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Abstrakt

Tématem této práce je návrh robotického lakovacího pracoviště s použitím trackovacího zařízení

k programování lakovací trajektorie. Pracoviště je doplněno o otočný polohovací stůl, který

umožňuje robotu nalakovat požadovaný předmět ze všech stran. Práce se zabývá řízením stolu a

robotu, ale i systémovým řešením pracoviště jako celku. Dále byla ověřena přesnost navržené

trackovací kamery Intel RealSense T265. Možnost jejího použití se ukázala být pro tento způsob

robotického lakování omezená. Funkčnost celého pracoviště je na závěr ověřena v simulaci.

Klíčová slova

Robotické lakování, sledování pohybů, polohovací stůl, s-křivka, plánování trajektorie, optimalizace,

simulace robotu

Abstract

The topic of this thesis is design of a robotic painting workstation using a tracking device to program

robotic painting trajectory. The workstation is equipped with rotational positioning table that

enables the robot to paint the desired object from all sides. The thesis deals with the control of the

table and robot, but also the system design of the workstation as a whole. Furthermore, the

accuracy of the proposed Intel RealSense T265 tracking camera was verified. The possibility of its

use proved to be limited for this method of robotic painting. Finally, the functionality of the whole

workstation is verified in a simulation.

Keywords

Robot painting, motion tracking, positioning table, s-curve, trajectory planning, optimization, robot

simulation
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1. Úvod

Cílem této práce je navrhnout lakovací pracoviště, které s použitím senzorů zaznamená

pohyby profesionálního lakýrníka během lakování. Přesně tyto pohyby jsou poté zopakovány

robotem při imitačním lakování. Výhodou tohoto řešení je, že není potřeba žádné složité

programování lakovacích trajektorií. Stačí pouze jednou vzorově nalakovat požadovaný předmět a

všechny další předměty série už jsou nalakovány robotem. Toto řešení výrazně zlepšuje pracovní

podmínky lakýrníka, který nemusí vykonávat stále se opakující činnost v nehostinných podmínkách

lakovací kabiny a může se soustředit na jiné činnosti.

Výsledný návrh by měl sloužit lakovnám s variabilními lakovacími technologiemi, u nichž je

velikost série malá až střední a klasické robotické lakování se lakovnám nevyplatí.

Tato práce navazuje na práci Robotic painting cell design using worker's motion tracking and

imitation [1], kterou v mnohých směrech doplňuje, ověřuje některé metody záznamu pohybů a dále

rozšiřuje. Robotické lakovací pracoviště je doplněno o senzor spouště a polohovací stůl, který má

na starost natáčení lakovaného předmětu tak, aby mohl být robotem nalakován ze všech

požadovaných stran.

Důležitou součástí práce je převod záznamu pohybů lakýrníka na lakovací trajektorii, kterou je

možné lakovacího robota přímo řídit. Na této trajektorii jsou také vyzkoušeny a popsány různé

optimalizační metody. Práce se zabývá i systémovým řešením pracoviště a jeho implementací.

Funkčnost celého pracoviště je na závěr ověřena v simulaci.
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2. Robotická lakovací pracoviště

Lakování bývá závěrečnou povrchovou úpravou. Lze ho rozdělit podle typu nanášeného media.

Práškové laky se nanášejí ve formě prášku díky elektrostatickému náboji, po nanesení se prášek

„speče“ v pecích. Tato technologie je omezena rozměry pece a teplotou, kterou musí předmět

vystát. Výhodou je, že předmět po opuštění pece je připravený k dalšímu zpracování a nemusí

schnout, jako je tomu u mokrého lakování. Tento způsob je i šetrnější k životnímu prostředí, protože

téměř všechen prášek se díky náboji usadí na předmětu a dále se z něho neuvolňují žádné těkavé

látky. Naproti tomu mokré lakování umožnuje vytvořit velmi kvalitní povrch libovolného odstínu.

V malosériových lakovnách se využívají oba způsoby. Kvalitní mokré lakování má vysoké

požadavky na zkušenosti lakýrníka, jeho schopnost nastavit lakovací parametry a samotnou barvu.

Zároveň je tento způsob lakování pro lakýrníka nehostinný a méně ekologický.

Nejčastější využití robotického lakování je ve formě automatizovaných lakovacích linek. Tvoří

je dopravník a jeden nebo více specializovaných průmyslových robotů. Součástí takové linky jsou

předúpravné systémy, robotický lakovací box a také sušící nebo vytvrzovací pece v případě

práškových barev.

Celý proces včetně lakování je automatizovaný. Tomu ale předchází velmi složitý proces

programování lakovacích trajektorií, které jsou generovány z dat CAD modelů lakovaného výrobku

nebo na míru sestavené zkušeným programátorem lakovacích robotů. Toto řešení se ale vyplácí

pouze u velkých sérií.

Existují ale i způsoby, jak využít roboty k lakování bez potřeby složitého programování

trajektorií. Podobnou úlohu jako bude mít navržený systém, tedy replikaci lakýrníkových pohybů

robotem, umějí vykonat i lakovací roboti Epistolio MRK. Ty se programují právě samotným

lakováním, kdy obsluha požadovanou součást nalakuje stříkací hlavicí umístěnou na konci

robotického ramene. Během prvotního lakování pracovník ovládá pohyby robotu pomocí joysticku

na koncovém efektoru. Tyto pohyby se potom uloží a v následující fázi robot lakuje samostatně. I u

tohoto robotu je samozřejmě možnost sestavit trajektorii lakování z jednoduchých křivek. [2]

Obrázek 1: Programování lakovacího robotu Epistolio MRK. [2]
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Výhodou tohoto řešení je začlenění robotu přímo do fáze učení, tím je zaručena dobrá

opakovatelnost celého procesu. Ve fázi automatického lakování navíc nehrozí kolize, protože robot

vykonává pouze ověřené pohyby z prvotní fáze. Při prvotním lakování jsou ale pohyby lakýrníka v

tomto případě omezeny robotickým ramenem. V tom se liší oproti navrhovanému systému, kdy

lakýrník může pracovat s ruční stříkací pistolí, jako při běžném ručním lakování. A v případě využití

některých dál popsaných optimalizačních metod se sám nemusí snažit nalakovat předmět během

zaznamenávání co nejefektivněji, ale může se soustředit spíš na kvalitu výsledných tahů.

Zmíněné řešení často nachází uplatnění v nábytkářském průmyslu, kde je velikost série

poměrně malá a předměty bývají tvarově jednodušší, například dvířka skříněk.

2.1. Lakování v malosériové výrobě

V malosériové výrobě stále převládá ruční lakování. Zavádění robotických pracovišť se často

ekonomicky nevyplatí nebo je jeho zakomponování do výroby příliš náročné. Navíc na chod takové

linky je třeba dostatek proškoleného personálu.

Systém imitačního lakování je cílen právě na série přibližně od 20 do 100 kusů, v závislosti na

velikosti dílů. V takové míře se většinou nevyplatí programovat a učení robotu předlohovým

lakováním může být výrazně jednodušší a rychlejší.

2.2. Použití trackovací kamery T265

Dle návrhu z práce [1] k záznamu trajektorie nejlépe vyšla trackovací kamera T265 od

společnosti Intel. Jde o IMU senzor (inertial measurement unit) se dvěma širokoúhlými kamerami,

tzv. rybí oko, které slouží ke korekci pozice. Pro zjištění polohy měřením pouze inerciálními senzory

se data, konkrétně zrychlení a úhlové rychlosti, postupně integrují. Při tomto procesu vzniká rozdíl

mezi odhadovanou skutečnou a polohou. Při delším měření tato chyba významně roste. Proto je

senzor doplněn párem kamer, které se snaží tomuto jevu zamezit tím, že mapují vlastní pohyb

v prostoru a kameru lokalizují.

Kamera je navržena především pro použití v rozšířené nebo virtuální realitě (AR/VR), v dronech

a robotice, kde slouží jako nástroj lokalizace. Dle výrobce je nechtěný posun předpokládané polohy

při opakovaných měřeních v různých případech a prostředích menší než 1 %. Využití v AR/VR bylo

testováno s kamerou na hlavě ve vnitřních prostorách s běžným osvětlením. Trackování za pomoci

kamery bylo také zkoušeno na mobilních robotech v kombinaci s daty z odometrie. Pro správnou

funkci je zapotřebí dostatečná viditelnost statických vizuálních předmětů. V případě mlhy, kouře

nebo v jiných podmínkách, kdy kamera nebude moci pozorovat referenční body, nebude lokalizace

fungovat. Výkon se může v různých podmínkách lišit a případné zhoršení výkonu by měla kamera

rozpoznat a oznámit, není to však podmínkou. [3]

Trackovací kamera T265 sestává z několika komponent, které jsou znázorněny na obrázku 2.

Klíčovou z nich je IMU senzor BMI055, ten se používá především v robotických aplikacích a


[…]


Kalibrační přípravek je navržen pro běžně používanou lakovací pistoli. Využívá válcových ploch

těla pistole, které musí být souosé s tryskou. Její poloha je totiž cílem kalibrace. Přípravek tvoří

jedna nebo dvě drážky tvaru V, do kterých se pistole v příslušných místech vloží. Takto je zajištěna

správná orientace i poloha v příčných směrech. K zajištění správné polohy v podélném směru je

využita přirozená zarážka na těle lakovací pistole.

K ověření algoritmu pro transformaci souřadnic a k nahrání trajektorie simulovaného lakování

byl vytvořen prototyp, který je vidět na Obrázek 28. Přestože byla použitá lakovací pistole neúplná

a do drážky byl vložen pouze vnější zavit, kalibrace fungovala. Výhoda využití V drážky s válcem je

její samostředící schopnost. Poloha válce je pak přesně definována a jeho vzdálenost od sedla

drážky lze vypočítat:

ℎ =
𝑑

2
𝑠𝑖𝑛 (

𝛽

2
) + ℎ0

(10.1)

kde ℎ je výška trysky nad stolem, 𝑑 je průměr válcové plochy, 𝛽 je úhel drážky a ℎ0 je výška začátku

drážky nad stolem. Vzhledem k přesnosti je ale výhodnější naměřit vertikální polohu trysky lakovací

pistole vůči polohovacímu stolu napřímo.

Obrázek 28: Prototyp kalibračního přípravku se stříkací pistolí a jeho umístění v rámci souřadnicového

systému stolu.
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Tímto kalibračním bodem a popisem jeho použití je splněn i jeden z bodů navržených

k dalšímu rozpracování v práci Robotic painting cell design using worker's motion tracking and

imitation [1]. Systém imitačního robotického lakování by tedy v současné podobě měl být

aplikovatelný v praxi.
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Závěr

Touto prací byl doplněn a dále rozšířen systém robotického lakování, který se učí od pohybů

profesionálního lakýrníka. Bylo navrženo uspořádaní lakovacího pracoviště a vybrán robot, který

bude lakýrníka zastupovat při opakujících se lakovacích procesech.

Systém doplněn o rotační manipulátor, který nastavuje lakovaný předmět robotu, aby jej robot

dokázal pokrýt ze všech požadovaných stran. Řízení manipulátoru je navrženo tak, aby v co

nejkratším čase, ale zároveň bezpečně, přestavilo lakovaný předmět. Pohyb manipulátoru je

uskutečněn po přesně definované trajektorii s-křivky. Trajektorie je v práci do detailu popsána spolu

s postupem její aplikace k řízení průmyslového servopohonu. Ten by měl sloužit jako pohon

manipulátoru.

Imitační lakovací pracoviště je popsáno i po systémové stránce, jak by mělo fungovat a co s čím

v systému komunikuje. Operace v jednotlivých fázích jsou popsané pomocí stavových diagramů.

Jsou navržené i datové struktury systému.

K ověření sytému byla provedena simulace celého pracoviště. Záznam trajektorie lakování byl

zpracován a pomocí transformačního postupu převeden do souřadnicového sytému robotického

pracoviště. Následně byl souhrou robotu a manipulátoru v simulačním prostředí nalakován celý

lakovaný předmět.

Dále byl ověřen senzorický systém, který má sledovat pohyby lakýrníka a rekonstruovat z nich

trajektorii lakování. Přesnost navrženého trackovacího zařízení se ukázala být pro klasické lakování

spíše nedostatečná. Stále ale může být tento systém snímání pohybů použitelný v případech, kdy

nejsou nároky na přesnost tak vysoké, např. u nanášení ochranných nástřiků apod.

Jendou z možností je zlepšit přesnost záznamu. Kamera všechna data ze senzorů zpracovává

online. Pokud by bylo možné získaná data ze senzorů zaznamenat a z nich zpětně dopočítat

trajektorii pohybu, mohlo byt to vést k vyšší přesnosti. Další možností je využít trackovací systém

podobný systému HTC Vive, který využívá systém stanic. Podobně, jako jsou zařízení se systémem

GPS lokalizovány družicemi, byl by senzor na lakovací pistoli lokalizován stanicemi v lakovacím boxu.

Tato práce ale není omezena senzorickým systémem, vstupem do systému robotického

lakování může být i obecná trajektorie v časoprostoru.

Systém imitačního robotického lakování práci lakýrníka nenahradí, ale zlepší mu podmínky.

Stále bude potřeba dělat přípravné práce pro lakování, jako je odmašťování, maskování, zakrývání

závitů atd.
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Budoucí práce

Přesnost navrženého trackovacího zařízení není nijak vysoká, proto by další výzkum měl jít

směrem hledání lepšího řešení. Trackovací kamera počítá odhad polohy v reálném čase. Pokud by

kamera data pouze ukládala, mohla by tato data být později zpracována offline na zařízení s vyšším

výkonem a pamětí. To by mělo zlepšit přesnost, nedocházelo by například k jevu pose jumping.

Poloha by se jednoduše interpolovala mezi body, kde si je kamera svou polohou alespoň trochu

jistá. Další možnost k prozkoumání je využití externích kamer k sledování polohy lakovací pistole,

třeba v kombinaci s inertními senzory k určení orientace. Inspirací by mohl být i systém trackování

pomocí stanic jako využívá HTC Vive.

Dále by bylo třeba ověřit časování trysky u ruční lakovací pistole a u automatické pistole na

robotu, případně zajistit časovou korekci záznamu trajektorie.
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Značení

𝑣 Rychlost

𝑎 Zrychlení

𝑗 Jerk (míra změny zrychlení)

𝑝, 𝑞 kvaternion

𝐸 Jednotková matice

1A, 1B, 2A, 2B, 3A… Označení bodů trajektorie

𝑇𝑎,𝑏 Transformační matice

𝑆𝑎,𝑏 Matice směrových kosinů
