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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Pracoviště pro imitační robotické lakování
Jméno autora: Bc. Michael Bryan
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: U12105
Oponent práce: Ing. Pavel Steinbauer, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: U12105

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Práce se zabývá návrhem robotického pracoviště pro automatické lakování, kde spolupracuje lakovací robot a
otočný polohovací stůl a pracoviště využívá záznam trajektorie lakování zkušeným lakýrníkem. Dále je popsáno
softwarové řešení a simulace pracoviště v systému ROS, optimalizace trajektorie robota na základě identifikace
jednotlivých „tahů“ lakýrníka a řízení pokročilé řízení otočného stolu.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bylo splněno.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

V práci jsou popsána řešení jednotlivých částí zadání. Zejména je popsán postup návrhu rychlostní trajektorie pohonu
rotačního stolu s ohledem na manipulovaný lakovaný artefakt, optimalizace trajektorie robota založená na analýze pohybů
lakýrníka, jejich rozdělení do trajektorií „tahů“ a vhodné uspořádání těchto tahů, analýza softwarové části systému,
simulace robotického systému (robot-otočný stůl) v systému ROS.

Odborná úroveň D - uspokojivě
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Posuzovaný text práce pravděpodobně ne zcela dostatečně reprezentuje vykonanou práci. Popis teoretických konceptů se
prolíná s vlastním řešením, které je často popsáno jen obecně. Zejména nejsou dobře popsána rozhodování a rozhodovací
kritéria při volbě komponent nebo postupů (např. stanovení pracovního prostoru robota). Například v kap. 3.1 je
formulace požadavků na polohovací stůl jen obecná. Z čeho vychází konkrétní volby parametrů např. pohonu, když není
definována max. hmotnost lakovaného výrobku, resp. jeho moment setrvačnosti? Analýza softwarové části není dobře
propojena s dalšími částmi návrhu. Není konzistentní kontextový model v definici rolí, datový model není dostatečně
podrobný a není konzistentní s datovým slovníkem, stavový model není úplný. V popisu kalibrace systému snímání
trajektorie lakýrníka není uvedeno, resp. analyzováno, jaká přesnost měření je vlastně potřebná.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je psána v českém jazyce na dobré úrovni, obsahuje jen menší množství překlepů. Typograficky a formálně je všajete
v pořádku, označení grafů, obrázků a podobně je v pořádku.
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Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Posluchač použil řadu pramenů, které v práci řádně ocitoval. Z textu je zřetelné, kdy autor používá převzaté nástroje a
koncepty a kdy jde o vlastní tvůrčí uplatnění převzatých konceptů.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Práce popisuje tvorbu robotického pracoviště (robota a otočného stolu), které využívá nápodoby chování
zkušeného lakýrníka. Zejména oceňuji část optimalizace lakovací trajektorie pomocí pokročilých, globálních
optimalizačních metod.

Otázky:

1. V kapitole 4.1 se řeší návrh rychlostní trajektorie otočného stolu s ohledem na sklouznutí, resp.
překlopení lakovaného předmětu. Proč není předmět upevněn, např. upínkou?

2. Text práce předpokládá spuštění lakovací pistole v režimu on-off. Neumožňuje reálná lakovací pistole
plynule řídit průtok barvy, resp. vzduchu?

3. V optimalizaci se pracuje s rozdělením trajektorie do částí – tahů lakýrníka. Není pro optimální slití barvy
důležitá návaznosti tahů?

4. Který robot je v práci uvažován (ABB IRB 1600 nebo Epistolio MRK), resp. jak spolu v různých částech
práce popsané roboty souvisí?

Přes řadu připomínek a výhrad k textu práce je zřejmé, že autor prokázal schopnost samostatné inženýrské práce
a po diskuzi položených otázek navrhuji práci hodnotit klasifikačním stupněm C - dobře.

24.8.2022 Ing. Pavel Steinbauer, Ph.D.